
SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 359/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO TELÉGRAFO SEM 
FIO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " CAMINHOS DA EDUCAÇÃO PARA 
UMA GRANDE BELÉM ".
Vigência: 26/08/2008 a 25/08/2009
Valor: R$ R$ 113.205,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/08/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANA 
CRISTINA CARDOSO ALVES
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E AV. PEDRO ALVES CABRAL, 3081 TELÉGRAFO.

PORTARIA 166/2008
PORTARIA 166/2008  DE  01 DE SETEMBRO DE 2008

ASSUNTO: Designação
o Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais e consoante a Lei nº 10.520 
de 17.07.2002, Decreto nº 3.555 de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto nº 3.693 de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 
10.04.2002, Lei nº 6.474 de 06.08.2002, Decreto nº 0199 de 
09.06.2003,
RESOLVE :
Art. 1º Designar os pregoeiros e equipe de trabalho 
para receber, examinar e julgar todos os documentos e 
procedimentos das licitações na modalidade Pregão Eletrônico, 
a serem realizados no período de 01 de Setembro a 30 de 
Dezembro de 2008.
A Comissão será constituída pelos seguintes servidores:
Pregoeiros: Paulo Henrique Sousa Santos
Valderina Andrade de Brito
Orlando Santos de Alencar
Apoio:        Kleiton dos Santos Costa
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

AVISO EDITAL - PREGãO ELETRONICO 002/2008 
– DEFENSORIA PÚBLICA

PROCESSO nº237.497/2008. OBJETO: SERVIÇOS DE 
RECARGA DE CARTUCHOS DE TONNER PARA IMPRESSORAS 
LASER COM TROCA DE CILINDRO. Data da Abertura: 18 DE 
SETEMBRO DE 2008 às 09:00 h, no site www.comprasnet.
gov.br. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03 126 1206 4486 – 
339039. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGuEIREDO CARDOSO. OBS. Edital no Site – www.
compraspara.pa.gov.br,  www.comprasnet.gov.br, ou na 
Sede da Defensoria Pública, Travessa Padre Prudêncio, 154, 5º 
andar, Departamento de Administração - 09 às 13 horas, munidos 
de disquete 3,5”, CD ou Pen drive. Belém, 04 de setembro de 
2008. João Paulo Costa dos Santos – Pregoeiro.

PORTARIA Nº 5003/08DP-G, DE 28/08/08
I - REVOGAR A PORTARIA Nº 0285/06DP-G, DE 

23/03/06.
II- Designar  a Telefonista Arlete dos Santos Quaresma, 
matrícula nº 5049920 para responder pela Gerência de Gestão 
de Pessoas, nos impedimentos legais e eventuais da titular a 
contar de 01/03/06, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 5014/08 DP G 01/09/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;

RESOLVE:
Lotar ONILSON DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade no Município de Ananindeua - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5015/08 DP G 01/09/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar GILLA SHISLAI PARENTE AGUIAR, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5012/08 DP G 01/09/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar HERMAN SIMEÃO CASTELHO BRANCO, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5013/08 DP G 01/09/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANA CRISTINA VASCONCELOS BRABO DE ARAÚJO, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para exercício 
de sua função-atividade no Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5016/08 DP G 01/09/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARCOS CÉSAR MOURA RIBEIRO, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5017/08 DP G 01/09/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUÍS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5018/08 DP G 01/09/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JOANES BARROS CALDAS, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade no Município de Belém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5071/08 DP G 03/09/08
Designar o Defensor Público Rossivagner Santana Santos , 
matrícula nº55589163, lotado na Defensoria Pública de Bom 
Jesus do Tocantins/PA, para responder pela Defensoria Agrária 
da 1ª Região Agrária do Estado do Pará, sem prejuízo de suas 
atribuições.

PORTARIA Nº 5057/08 DP G 25/08/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ROSIANY CORDEIRO COELHO, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, para exercício de suas função- 
atividade no Município de Belém –PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor  Público  Geral  da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5059/08 DP G 26/08/08
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Auxiliar Operacional da Defensoria Pública do Estado 
do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar KEISSON AZEVEDO FARIAS, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, para exercício de suas função- atividade 
no Município de Ananindeua –PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública


